REV. MANUEL S. SALVADOR
Archdiocesan Chancellor

SECCIÓN DOCTRINAL

DE OBLIGATIONE FIDEI PER ORBEM PROPAGANDAE

ANNO 1959 Christifideles Insularum Philippinarum missionalem annum peregerunt, atque Summus Pontifex, die 6 Decembris eiusdem anni, occasione Tridui Manilae celebrati, ipsorum conamina enixe commendavit. "Nihil sane Nobis auditu suavius est, ait Summus Pontifex, quam cum percipimus fervore studia..., ut sacrae expeditiones Christi Regni amplificandi causa foveantur, et ad ampliora provehantur incrementa."

"Volumus hac in re, pergit Sanctitas Sua, nulli esse secundos: quare, si ita pie et liberaliter egeritis, meritorum vestrorum augebitis serta ac patriam vestram coram Deo et Ecclesia circumfundetis claro honoris nitore." (A.A.S., Jan. 1960, p. 5152). 52).

Quapropter ut spiritus missionalis apud clerum magis magisque augeatur, obligationem fidei per orbem propagandae breviter hic elucidare conamur.

§ 1. DE ROMANO PONTIFICE ET EPISCOPIS IN GENERE

1) COMMUNI OBLIGATIONE iuris divini tenentur Romanus Pontifex et Episcopi ad fidem catholicam ubique propagandam: Ex natura sua enim doctrina Christi, qua bonum maximum hominibus, ad hoc tendit ut propagetur. Subministratio autem veritatis evangelicae a Christo Domino commissa est collegio Apostolorum eorumque successoribus, Romano scilicet Pontifici et Episcopis. Hinc ex iure divino, in officio Primatus S. Pontificis et Episcopatus, continetur obligatio fidem christianam propagandi.

Christi quoque speciale mandatum de praedicando evangelio ubique terrarum non tantum S. Petro, sed, ut legitur in Evangelii Matth. 28, 16 ss. et Marc. 16, 14 ss., universo collegio undecim Apostolorum "in solidum" denuntiatum fuit. Ideo hoc praecepto divino directe astringuntur omnes, qui in munus Apostolorum succedunt.

In litteris encyclis "Rerum Ecclesiae" 28 februarii 1926, Pius XI Episcopos universi orbis catholici sequentibus verbis alloquitur: "Num vos, Venerabiles Fratres, (eiusmodi officium detrectare) possitis, qui, pro vestra cuiusque parte, christiano clero et populo, sacerdotii plenitudine insignes, divinitus praeestis? Legimus quidem non uni Petro, cuius Cathedram obtinemus, sed omnibus Apostolis, quorum vos in locum successistis, Iesum-Christum praeceperis: Euntes in mundum universum, praedicate Evangelium omni creaturae: unde liquet propagandae fidei curam ita ad Vos pertinere, ut in laborum societatem Nobiscum venire Nobisque hac in re adesse, quantum singularis ac propria vestri perfunctio munerus sinit, sine ulla dubitatione debeat."¹

2) OBLIGATIO PRAEDICATORES SEU MISSIONARIOS MITTENDI atque vocationes apostolicas suscitandi necessario continetur in obligatione fidei propagandae, quae Romano Pontifici et Episcopis incumbit, quasi medium necessarium ut obligatio divinitus imposta rite adimpleri possit. Minime tamen inde inferre licet, singulos Episcopos ad libitum ubicumque terrarum missiones instituere posse. Etsi Episcopi ex divina institutione Ecclesiae gubernationem participant, potestatem suam non expletant nisi "sub auctoritate Romani Pontificis" et dependenter ab ipso (can. 329, par. 1). Sicut Romanus Pontifex, ut res in Ecclesia debito ordine ad bonum commune peragantur, usum iuris divini apud Episcopos circumscribere et determinare potest, sic etiam definire et coarctare valet eorum potestatem divinam ad missiones instituendas.²

§ 2. DE ROMANO PONTIFICE IN SPECIE.

1) LICET PRIMATUS Summi Pontificis necnon episcopatus in Ecclesia aequali modo sint iuris divini, tamen non eundem ambitum potestatis et obligationis continent; quod valet etiam de iure et officio ad missiones instituendas.

"Summus Pontifex, legitime electus, statim ab accepta electione obtinet, iure divino, plenam supremae iurisdictionis potestatem" (can. 219) "in universam Ecclesiam tum in rebus quae ad

¹ A.A.S., 1926, pp. 68-69.

² Cfr. Litterae S.C.F.P., 20 febr. 1951, ad Exc. Dom. Mgr. L. Kerkhofs, episcopum Leodiensem, de actione missionali dioecesium (Comm. pro Rel. et Miss., vgl. 33, 1952, p. 8).

fidem et mores, tum in iis quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent" (can. 218, par. 1). Haec potestas est "ordinaria et immediata tum in omnes et singulas ecclesias, tum in omnes et singulos pastores et fideles, a quavis humana auctoritate independens" (can. 218, par. 2). Quapropter sicut penes ipsum est summum ius et summa obligatio quoad omnia negotia ecclesiastica, ita etiam quoad opus fidei ubique terrarum propagandae.

Haec negotia missionum directe respiciunt acatholicos, quibus fides christiana est praedicanda; indirecte vero ipsos fideles catholicos, ex quorum gremio adminicula, personae scilicet et opes, praeparari debent ad dilatandum evangelium necessaria. Igitur Romanus Pontifex, ex iure divino, est primus ac supremus promotor, tum eorum quae in terris missionum pro salute acatholicorum fiunt, tum eorum quae in regionibus catholicis, in dioecesibus hierarchice constitutis, in favorem missionis peraguntur. — Officio suo apostolico perfungitur partim personaliter, partim per alios. In Curia Romana constituitur imprimis S. Congregatio de Propaganda Fide, quae ex institutione ecclesiastica supremam et universalem potestatem Summi Pontificis participat; in terris missionum, constituuntur a S. Congreg. de Prop. Fide. Vicarii et Praefecti Apostolici neconon Delegati vel Nuntii seu Internuntii Apostolici. Hoc modo, praeter Romanum Pontificem, cui ex iure divino potestas et obligatio incumbunt, etiam ex iure ecclesiastico seu pontificio, nova constituuntur organa operis missionalis tam universalia quam regionalia.

2) AD TERRITORUM quod spectat: a) Ius Romani Pontificis nullis limitibus circumscribitur atque, extra dioeceses hierarchice constitutas, "universa missionum cura apud acatholicos Sedi Apostolicae unice reservatur" (can. 1350, par. 2) — Ceterae missiones, quae intra dioeceses existunt, immediate subsunt Episcopis dioecesanis qui in suis dioecesibus, attento can. 1350, par. 1, acatholicos commendatos sibi in Domino habent, sub auctoritate tamen Romani Pontificis (can. 329, par. 1).

b) Sicut ius, ita etiam obligatio Romani Pontificis limitibus caret. Hinc tenetur Summus Pontifex, per se vel per alios invigilare, ut omnibus acatholicis, maxime infidelibus, sive degunt in dioecesibus sive extra illas vivunt, quoad fieri potest, genuina Christi doctrina proponatur. Quod tamen diverso modo praestare consuevit. Extra dioeceses nempe, seu in territoriis missionum S. Sedi reservatis, R. Pontifex hoc officio fungitur per proprios suos mandatarios, qui eius nomine, tanquam Delegati, Vicarii aut Praefecti Apostolici, partes definitas terri-

torii regunt.¹—Intra dioeceses vero hierarchice constitutas, hoc munus practice relinquit Episcopis dioecesanis, etsi sibi reservat non tantum necessariam vigilantiam, sed etiam ius plenissimum, data necessitate vel opportunitate, territorium acatholicorum etsi intra dioecesim situm, sibi ipsi in regimen penitus assumendi, atque per Vicarios vel Praefectos Apostolicos directe administrandi.²

§ 3. DE EPISCOPIS DIOECESANIS IN SPECIE

1) IN PROPRIIS DIOECESIBUS tenentur Episcopi de acatholicis, qui intra ipsorum territorium degunt, aliquo modo curam gerere: quae obligatio tum e iure ecclesiastico tum e iure divino exoritur.

a) IURE ECCLESIASTICO, canone 1350, par. 1, decernitur: "Ordinarii locorum et parochi acatholicos in suis dioecesibus et paroeciis degentes, commendatos sibi in Domino habeant." Qui textus non agit de missione formaliter instituenda, sed verbis solummodo generalibus principium statuit, ut Ordinarii locorum praeter fideles sibi directe commissos etiam acatholicis prospiciant. Ad modum et formam quod attinet, Ordinariorum arbitrio committitur quanam ratione pro opportunitate locorum et temporum, saluti acatholicorum consulere velint, sive solis precibus fusis sive mediis quoque externis, sive directe sive indirecte, sive occasionaliter tantum, sive institutione stabili missionis systematicae peragendae. Conceptio quod Ordinariis dioecesanis universi orbis lex imposita est, tum Ordinariis Iaponiae, India- rum, Americae Latinae et Insularum Philippinarum, tum Ordinariis

¹ Cfr. Instruct. S. Congr. de Prop. Fide, 8 dec. 1929: A.A.S., XXII, 1930, pp. 111 ss.

² Constitutione "Quae mari sinico" 17 sept. 1902, mandavit Leo XIII ut in dioecesibus Insularum Philippinarum, ubi agrestes adhuc gentes occurrunt immanni idolorum cultui addictae, stationes missionales fundarentur quae "sic erunt ordinandae, ut deinde opportuno tempore ad Praefecturas vel Vicariatus Apostolicos evehi queant." (Acta et Decreta Concilii Provincialis Manilani I, Romae, 1910, p. XX).—Inde factum est ut die 10 aprilis 1910, S. Sedes insulam Palawanam, a Cebuana dioecesi avulsam, in praefecturam apostolicam constituerit; atque die 15 iulii 1932 similiter praefecturam "Montanam", a dioecesi Novae Segoviae separatam, in praefecturam apostolicam erigendam mandaverit (AAS., II, 1910, p. 290; XXV, 1933, p. 206).—Anno 1953 constituta fuit nova Praefectura te Sulu (S. Congr. Consist., decretum 28 oct. 1953: AAS., 1954, pp. 66-67); quae ad dignitatem Vicariatus Apostolici erecta est, 22 iulii 1958 (A.A.S., 1959, p. 319).

nariis Europae aliarumque regionum, qui non eandem formam acatholicos convertendi ubique applicare possunt.¹

Tempore anteriore codici iuris canonici varia de hac re edita sunt documenta. Leo XIII, constitutione "Quae mari sinico," 17 sept. 1902, ad c. X, praescripsit: "Ubi igitur agrestes adhuc gentes occurruunt immani idolorum cultui addictae, sciant Episcopi et Sacerdotes teneri ad earum conversionem curandam."² — De Indianis statuit Concilium plenarium Americae Latinae, Romae habitum a. 1898: "Neque Episcopi neque parochi, qui in propriae iurisdictionis territorio existere sciunt Indos nondum ad fidem conversos, proprio pastorali officio satisfacerent, si solis fidelibus intenti, illos ab infidelitatis tenebris eruere et ad Christum vocare non studerent."³

b) IURE DIVINO, munus Episcoporum est continuatio munieris Apostolici, ac propterea secum fert officium prospiciendi conversioni etiam acatholicorum. "Unusquisque Episcopus, scribit Wernz, in sua dioecesi, in qua sunt infideles, haeretici, schismatici, inde a primis temporibus Ecclesiae usque ad nostram aetatem tanquam verus successor Apostolorum constitutus est missionarius apostolicus ex officio, ad illorum conversionem et fidei catholicae propagationem perficiendam."⁴

Ex his colligitur: 1) Episcopi dioecesani, intra fines suarum dioecesum, nulla indigent delegatione pontificia, ad instituendas missiones ope clericorum sive saecularium sive religiosorum; — 2) in hac re procedere debent proprio motu, quin exspectent praescriptum Sedis Apostolicae; — 3) Episcopi, iure ordinario, competentes sunt ad haereticos et schismaticos in gremium Ecclesiae suscipiendos (can. 2314, par. 2).⁵

2) QUOAD MISSIONES EXTERAS, universaliter consideratas, iuxta disciplinam ecclesiasticam vigentem, singuli Episcopi dioecesani ordinariam iurisdictionem non exercent extra proprias suas dioeceses. In iis igitur quae de missionibus ordinanda sunt extra limites dioecesis propriae, nullus Episcopus actu iurisdictionali intervenire potest.

Intra dioecesim propriam possunt ac vera obligatione obstringuntur Episcopi favere missionibus apostolicis ad exteriores, excitando et fovendo vocationes missionales, necnon efficiendo ut

¹ Grentrup, *Ius missionarium*, I, p. 82. Steyl Hollandiae, 1925.

² Acta et decreta Concilii Provincialis Manilani I, p. XX.

³ Editio Romae 1902, tom. I, n. 771.

⁴ Wernz, *Ius decretalium*, III, 2 ed., 1908, n. 52.

⁵ Cfr. S. Congr. Officii, 19 febr. 1916; A.A.S., 1916, p. 61.

fideles ipsis commissi in favorem missionum eleemosynas conferant atque orationibus suis auxilium divinum impetrant; quod dupli ratione probatur:

a) **MUNUS EPISCOPALE** natura sua speciale induit relationem ad fidem propagandam. Episcopatus enim universim spectatus in locum successit et munus accepit "collegii Apostolorum", quibus "in solidum" Christus mandavit de evangelio ubique terrarum praedicando quod sequenti modo illustrari potest: Licet singuli Episcopi intra propriam tantum dioecesim munus docendi authentice exerceant, nihilominus in orbe universo, donum infallibilitatis, divinitus collatum, "Episcoporum collegio" inhaeret. Similiter dicendum est de obligatione Evangelium propagandi: Etsi singuli Episcopi extra territorium proprium iurisdictionem ordinario modo non exercent, nequit tamen "collegium Episcoporum" abdicare officium fidem in universo mundo propagandi, quod a divino Salvatore acceptum, muneri episcopali inseparabiliter inhaeret.

Leo XIII, in epistola encyclica "Sancta Dei civitas", 3 dec. 1880, Episcopos alloquitur: "Vos igitur, Venerabiles Fratres, in partem sollicitudinis Nostrae vocatos, etiam atque etiam hortamus, ut concordibus animis Apostolicas missiones sedulo vehe- menterque adiuvare Nobiscum studeatis", eosque invitat ut sacris missionibus praesidia suppetant, piorum nempe hominum cum preces tum eleemosynas.¹

Eandem doctrinam modo magis aperto propositus Pius XI, in suis litteris encyclicis "Rerum Ecclesiae" 28 febr. 1926.²

b) **STRICTUM PRAECEPTUM**, quod Benedictus XV, in sua Epistola Apostolica "Maximum illud" 30 nov.: 1919, modo adhuc generali inculavit, ut Episcopi dioecesani spiritum missionum fidelium et cleri animis inculcarent, Pius XI, in litteris encyclicis "Rerum Ecclesiae" 28 febr. 1926, modo magis perspicuo Episcopis striete iniunxit, signanter quod spectat ad vocationes missionales fovendas et multiplicandas.

—Benedictus XV, sub finem Epistolae suae Apostolicae dixit: "Sed quod certius uberiusque optata nostra eveniant, debetis omnino, venerabiles Fratres, vestri cleri disciplinam peculiari modo ad Missiones dirigere. Vulgo enim fideles ad opitulandum hominibus apostolicis inclinant et propendent vosque

¹ Cfr. Nouv. Rev. théol., XII, 1881, pp. 6-7 (Collect. S.C.P.F., II, n. 1543).

² A.A.S., 1926, pp. 68-69.

hac animorum propensione sapienter utamini, ut quam maxime Missionibus sint emolumento.”¹

3) DE VOCATIONIBUS MISSIONALIBUS promovendis et suscitandis in eadem Epistola Apostolica Benedictus XV Episcopos iam monuerat: “Missionalium paucitati medendum est... in quo vestram praecipue, venerabiles Fratres, advocatam desideramus diligentiam; vosque rem facturi estis vestro religionis amore in primis dignam si et in clero et in Seminario dioecesano apostolatus semina, quae quis forte sibi inesse ostenderit, studiose foveatis. Nec vos ulla species recti decipiat aut humana aliqua ratio promoveat, quasi, quod exteris Missionibus permiseritis, id de utilitate dioecesis vestrae detraxisse videamini. In locum enim unius quem dimiseritis foras, plures domi sacerdotes perutiles Deus vobis suscitat.”²

—Pius XI, in litteris encyclicis “Rerum Ecclesiae”, de vocationibus missionalibus promovendis paterne praecipit: “...eo concordes Episcoporum catholicorum omnium conatus ferri oportet, ut sacrorum legatorum numerus augeatur ut multiplicetur. Si qui igitur in dioecesi cuiusque vestra aut adolescentes aut clerici aut sacerdotes ad apostolatum eiusmodi praecellentissimum vocati divinitus videantur, propensis eorum consiliis studisque gratia et auctoritas vestra obsecundet, nedum aliquo pacto obsistatis. Liceat quidem vobis, animo integro, probare spiritus si ex Deo sint; at si saluberrimum propositum Deo auctore haberi coepisse et maturescere iudicaveritis, iam nulla vos aut *cleri penuria aut dioecesis necessitas exanimet* atque ab consentiendo detineat... Data vero eius rei occasione, aequo animo, ob Christi animarumque caritatem, alicuius e clero iacturam faciat, si quidem iactura dicenda est; quem enim amiseritis adiutorem laborumque vestrorum socium, eundem vel copiosiore gratiarum in dioecesim effusione vel aliis excitatis sacri ministerii tironibus, divinus Ecclesiae Conditor profecto supplebit.”³ Quod ultimum in quibusdam dioecesibus manifesta experientia publice comprobatur.

(*Subsequetur pars de obligatione cleri et christifidelium quod attinet ad obligationem fidei propagandae.*)